SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador ALOYSIO NUNES FERREIRA

REQUERIMENTO Nº        , de 2015

Requeiro, nos termos do art. 218, combinado com o art.
221, todos do Regimento Interno do Senado Federal, a
inserção em ata de VOTO DE PESAR pelo falecimento, no dia
05 de outubro de 2015, do Dr. LUIZ DESIDÉRIO BORGES e
a apresentação de condolências a sua família.

Luiz Desidério Borges nasceu em 05 de outubro de
1940, na cidade do Rio de Janeiro, Estado da Guanabara,
atual Estado do Rio de Janeiro.

Cresceu e formou-se em Direito pela Faculdade Cândido
Mendes, na cidade do Rio de Janeiro.

Mudou-se para a cidade de São José do Rio Preto,
casou-se no ano de 1967 com a Sra Maria Helena Ribeiro
Borges, com quem teve 2 (duas) filhas: Marta Helena Ribeiro
Borges Nogueira e Sandra Ribeiro Borges Cabrera Mano.

Exerceu a advocacia em São José do Rio Preto, porém,
em 1983 foi designado Chefe de Gabinete do Prefeito Dr.
Enis Fonseca, do município de Paulo de Faria, onde deu início
a sua carreira política.

Elegeu-se prefeito pelo primeiro mandato no período de
1989 a 1992, segundo mandato no período de 1997 a 2000

e terceiro mandato no período de 2005 a 2008.

Em 2001, foi assessor da Secretaria Geral da
Presidência da República, onde atuou na coordenação de
políticas públicas e na articulação política do governo do
Presidente Fernando Henrique Cardoso

Construiu uma liderança política regional que culminou
com a presidência da diretoria da AMA - Associação Dos

S
F

/
1

5
9

2
9

.
5

0
5

6
9

-
5

8

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador ALOYSIO NUNES FERREIRA

Municípios da Araraquarense, por dois períodos
consecutivos.

Participou como membro da Diretoria da APM -
Associação Paulista de Municípios do Estado de São Paulo.

Atualmente desempenhava as funções de assessor
técnico da Secretaria de Estado do Planejamento e
Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo, junto ao
ERPLAN - Escritório Regional de Planejamento de São José
do Rio Preto, em constante contato com os 96 (noventa e
seis) Prefeitos que compõem a região administrativa de São
José do Rio Preto.

Faleceu no dia 05 de outubro de 2015, dia em que
completou 75 (setenta e cinco) anos de idade. Além da
esposa e filhas, os genros César Nogueira, casado com Marta

Helena e Maurício Cabrera Mano, casado com Sandra deixou
05 (cinco) netos.

Sala das Sessões, em 06 de outubro de 2015.

SENADOR ALOYSIO NUNES FERREIRA
S

F
/
1

5
9

2
9

.
5

0
5

6
9

-
5

8